
Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc  1 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 30.08.2012 № 835 
 

г. Ростов-на-Дону 
 
 

О внесении изменений в постановление  
Администрации Ростовской области от 14.07.2010 № 59 

 
В целях корректировки отдельных программных мероприятий Областной 

долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения 
и территорий Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011 –  
2014 годы» Правительство Ростовской области п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Ростовской 

области от 14.07.2010 № 59 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой 
программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий 
Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы» изменения 
согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на директора 
департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
Ростовской области Панова С.П. 
 
 
 

Губернатор 
Ростовской области  В.Ю. Голубев 
 
 
 
Постановление вносит 
департамент по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Ростовской области 
 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 2 

Приложение 
к постановлению 
Правительства 

Ростовской области 
от 30.08.2012 № 835 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение № 1 к постановлению  

Администрации Ростовской области от 14.07.2010 № 59 «Об утверждении  
Областной долгосрочной целевой программы «Пожарная безопасность и защита  

населения и территорий Ростовской области от чрезвычайных ситуаций на 2011 – 2014 годы» 
 

1. В подразделе «Объемы и источники финансирования Программы» раздела «Паспорт Областной долгосрочной 
целевой программы «Пожарная безопасность и защита населения и территорий Ростовской области от чрезвычайных 
ситуаций на 2011 – 2014 годы»: 

1.1. В абзаце втором цифры «2 236 862,8» заменить цифрами «2 243 457,1». 
1.2. В абзаце четвертом цифры «762 198,9» заменить цифрами «768 943,2». 
1.3. В абзаце пятом цифры «648 445,5» заменить цифрами «648 295,5». 
2. В приложении № 1: 
2.1. Раздел I изложить в редакции: 

 

«Раздел I. Мероприятия по пожарной безопасности 
 

Объемы финансовых средств из областного 
бюджета и ожидаемые конечные результаты 

№ 
п/п 

Наименование ме-
роприятия 

Исполнитель Наименование 
показателя 

результативности 
(целевого 

индикатора) 

Единица 
измерения 

всего 2011 
год 

2012 
год 

2013 
год 

2014 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1.1. Приобретение по-

жарных автоцис-
ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 

дооснащение 
пожарной техни-

тыс. рублей 64 943,7 
 

39 743,7 25 200,0 – – 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
терн соответствии с 

соглашением)*  
кой единиц 18 12 6 – – 

тыс. рублей 21 000,0 10 000,0 11 000,0 – – 1.2. Приобретение ав-
томобильных ко-
ленчатых подъем-
ников с высотой 
подъема 30 метров 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

дооснащение 
пожарной техни-

кой 
единиц 2 1 1 – – 

тыс. рублей 11 800,0 5 600,0 6 200,0 – – 1.3. Приобретение по-
жарных автолест-
ниц АЛ-30 на базе 
автомобиля КАМАЗ 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

дооснащение 
пожарной техни-

кой 
единиц 2 1 1 – – 

тыс. рублей 9 500,0 6 000,0 3 500,0 – – 1.4. Приобретение гид-
равлического ава-
рийно-спасатель-
ного инструмента 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

обеспечение ава-
рийно-спаса-

тельным инстру-
ментом 

штук 30 20 10 – – 

тыс. рублей 3 036,5 3 036,5 – – – 1.5. Приобретение штаб-
ных автомобилей 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

дооснащение 
пожарной техни-

кой 
единиц 2 2 – – – 

тыс. рублей 4 528,3 2 330,5 2 197,8 – – 1.6. Приобретение ды-
хательных аппара-
тов на сжатом воз-
духе 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

обеспечение эки-
пировкой штук 117 63 54 – – 

тыс. рублей 966,0 460,0 506,0 – – 1.7. Приобретение при-
боров для проверки 
дыхательных аппа-
ратов 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

обеспечение 
приборами штук 20 10 10 – – 

тыс. рублей 3 601,0 1 709,0 1 892,0 – – 1.8. Приобретение ком-
прессоров для за-

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 

обеспечение спе-
циальным обору- штук 20 10 10 – – 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
качки сжатого воз-
духа 

соответствии с 
соглашением)*  

дованием 

тыс. рублей 1 978,0 1 978,0 – – – 1.9. Приобретение по-
жарных рукавов 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

обеспечение спе-
циальным осна-

щением 
штук 1 900 1 900 – – – 

тыс. рублей 350,0 350,0 – – – 1.10. Приобретение пе-
нообразователя 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

обеспечение спе-
циальными сред-

ствами 
штук 10 10 – – – 

тыс. рублей 333,3 333,3 – – – 1.11. Приобретение фо-
нарей пожарных 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

обеспечение 
приборами штук 190 190 – – – 

тыс. рублей 300,0 300,0 – – – 
количество 
рекламных 

щитов 

10 10 – – – 

тыс. рублей 400,0 400,0 – – – 

1.12. Обучение населения 
мерам пожарной 
безопасности 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

противопожарная 
пропаганда 

количество 
экземпляров 
наглядной 
агитации 

100 000 100 000 – – – 

тыс. рублей 2 000,0 1 000,0 1 000,0 – – 1.13. Улучшение матери-
альной базы парко-
гаражного оборудо-
вания 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

количество 
оборудования 

110 55 55 – – 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
тыс. рублей 7 296,5 3 551,2 3 745,3 – – 1.14. Приобретение за-

пасных частей к ав-
томобилям пожар-
ной охраны, авто-
шин и аккумуля-
торных батарей 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

дооборудование 
автомобильной 

техники 
количество 
автомобилей 

90 50 40 – – 

тыс. рублей 2 800,0 2 800,0 – – – 1.15. Капитальный ре-
монт автомобилей 
пожарной охраны 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

дооборудование 
автомобильной 

техники 
единиц 5 5 – – – 

тыс. рублей 8 000,0 8 000,0 – – – 1.16 Приобретение ком-
плектов быстровоз-
водимых модуль-
ных зданий под по-
жарные депо (хут. 
Кружилинский Шо-
лоховского района и 
ст-ца Каргинская 
Боковского района) 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 
 

единиц 2 2 – – – 

1.17. Приобретение обо-
рудования для опе-
ративных групп 
гарнизонов пожар-
ной охраны 

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 1 000,0 – 1 000,0 – – 

1.18. Приобретение обо-
рудования для под-
ключения к корпо-
ративной сети обла-
стных органов го-

ДПЧС РО, ГУ 
МЧС по РО (в 
соответствии с 
соглашением)*  

обеспечение 
взаимодействия 

тыс. рублей 500,0 – 500,0 – – 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
сударственной вла-
сти 

1.19. Финансовое обес-
печение деятельно-
сти ГКУ РО «ППС 
РО» 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 
 

обеспечение дея-
тельности учре-

ждения 

тыс. рублей 728 012,8 
 

– 213 192,4 258 443,2 256 377,2 

1.20. Приобретение по-
жарных автоцис-
терн 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

дооснащение 
пожарной техни-

кой 

тыс. рублей 219 325,0 
 

– 95 700,0 57 695,7 65 929,3 

1.21. Приобретение бы-
стровозводимых 
модульных зданий 
для пожарных депо 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 
 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 65 010,2 – 65 010,2 – – 

1.22. Приобретение 
средств связи для 
пожарных частей 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

дооснащение 
средствами связи 

тыс. рублей 3 057,1 – 3 057,1 – – 

1.23. Приобретение орг-
техники для пожар-
ных частей 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 
 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 756,4 – 756,4 – – 

1.24. Приобретение ви-
деоаппаратуры для 
пожарных частей 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

противопожарная 
пропаганда 

тыс. рублей 19,3 – 19,3 – – 

1.25. Приобретение ме-
бели для пожарных 
частей 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 

тыс. рублей 2 244,6 – 2 244,6 – – 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
пожарной ох-

раны 
1.26. Приобретение бы-

товой техники для 
пожарных частей 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 833,5 – 833,5 – – 

1.27. Приобретение ав-
томобилей опера-
тивного управления 
и связи 
 
 
 
 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

обеспечение ав-
томобильной 

техникой 

тыс. рублей 4 520,0 – 4 520,0 – – 

1.28. Оснащение пожар-
ных частей обору-
дованием и инстру-
ментом 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 3 440,6 – 3 440,6 – – 

1.29. Приобретение 
средств пожароту-
шения 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

обеспечение спе-
циальными сред-

ствами 

тыс. рублей 103,5 – 103,5 – – 

1.30. Приобретение пе-
нообразователя 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

обеспечение спе-
циальными сред-

ствами 

тыс. рублей 1 738,1 – 1 738,1 – – 

1.31. Приобретение спе-
циальных автомо-

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

дооснащение ав-
томобильной 

тыс. рублей 1691,5 – 1691,5 – – 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
билей РО» техникой 

1.32. Строительно-мон-
тажные работы по 
газоснабжению бы-
стровозводимых 
модульных зданий 
пожарных депо 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО       

«ППС РО» 
 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 
 

300,0 – 300,0 – – 

1.33. Приобретение ком-
плектов ограждений 
территории пожар-
ных частей 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО «ППС 

РО» 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 3 882,5 – 3 882,5 – – 

1.34. Приобретение и 
монтаж систем ото-
пления для быстро-
возводимых мо-
дульных зданий 
пожарных депо 

ДПЧС РО, 
ГКУ РО       

«ППС РО» 
 

улучшение мате-
риальной базы 
подразделений 
пожарной ох-

раны 

тыс. рублей 
 

3680,0 – 3680,0 – – 

Итого тыс. рублей 1 182 948,4 87 592,2 456 910,8 316 138,9 322 306,5». 
 
 
2.2. В разделе II: 
2.2.1. Пункт 2.78 изложить в редакции: 
«2.78. Выборочный капи-

тальный ремонт зда-
ний и помещений 
поисково-спасатель-
ных отрядов 

ДПЧС РО, 
РОПСС 

улучшение ма-
териальной базы 
спасательных 
подразделений  

тыс. рублей 3 414,0 3 414,0 – – –». 



Z:\- D\ORST\Ppo\0830p835.f12.doc 9 

2.2.2. Пункт 2.85 изложить в редакции: 
«2.85. Выборочный капи-

тальный ремонт 
учебных и вспомо-
гательных помеще-
ний УМЦ 

ДПЧС РО, 
УМЦ 

улучшение ма-
териальной 

базы учебного 
процесса  

тыс. рублей 669,0 669,0 – – –». 

 
2.2.3. Строку «Итого» изложить в редакции:  
«Итого   тыс. рублей 1 060 508,7 145 565,2 312 032,4 332 156,6 270 754,5». 
 
3. В приложении № 4: 
3.1. Пункт 2 изложить в редакции: 

«2. Выборочный капитальный ремонт учебных и 
вспомогательных помещений УМЦ 

2011 положительное заключение № 3-6-1-0016-11 
от 18.07.2011». 

 
3.2. Пункт 4 изложить в редакции: 

«4. Выборочный капитальный ремонт внешних линий 
электроснабжения и электрощитовой объекта 
«Склады ГО» 

2011 государственная экспертиза № 3-3-1-1271-10 
от 16.12.2010, положительное 
заключение № 61-1-7-1271-11 от 
28.02.2011». 

 
 
 
        Начальник общего отдела 
Правительства Ростовской области                                                       М.В. Фишкин 
 


